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Diáktábor Újszegeden 

Angol szokások szerint 
Arra a kérdésre, hogy te-

gye föl kezét, aki nem érezte 
jól magát, moccanatlan 
csönd ült a teremre. „És aki 
igen?" — csattant a tábor-
vezető Sík Péter hangja. 49 
diák praclija lódult a ma-
gasba, s maradt fönn, hogy 
a tanár úr azt tudakolta, 
jönnének-e jövő nyáron is. 
Ami tehát a közvetlenül ér-
dekelt szegedi és kecskeméti 
általános iskolásokat illeti, 
kitűnően zárult a TIT sze-
gedi szervezetének és a 
Bartók Béla Művelődési 
Központnak Csorgrád me-
gyében először idén, július 
1—14 között rendezett kísér-
leti angol nyelvi tábora Új-
szegeden, a tanácsi oktatási 
és továbbképzési központ 
minden kényelemmel ellá-
tott, reprezentatív épületé-
ben. 

A hangulatos táborzárón, 
ahol a szegedi Kék csillag 
étterem mesterszakácsa an-
golos vacsorát tálalt föl a 
diákoknak, Sík Péterrel és 
Süli Istvánnal, a Radnóti 
gimnázium tanáraival arról 

beszélgettünk, hogy maguk 
és kollégáik, a nyolc angol 
oktató (páran az egyetemet 
jár ják még) teljes elégedett-
séggel nyugtázhatják a két-
hetes bentlakásos tanfolyam 
eredményeit. A 4—7. osztá-
lyos diákok délelőttönként 
kiscsoportos foglalkozásokon 
vették részt, írásvetítők, 
dia- és magnófelvételek se-
gítségével, s jobbára prakti-
kus dolgokról esett szó (an-
gol szó persze): vásárlásról, 
ismerkedésről, játékokról, 
utazásokról stb. Tehát úgy-
nevezett életszituációs gya-
korlatokat végeztek. Ami a 
módszert illeti, elöször hal-
lomásból igyekeztek elsajá-
títani az anyagot. Angol 
gyermekverseket, dalokat ta-
nultak, kirándultak parkok-
ba. s trandra; rejtvényeket 
fejtettek, leveleket írtak, fil-
meket néztek, sőt Felföldi 
László szakszerű irányításá-
val táncolni is megpróbál-
tak — mindezt angol szo-
kások szerint persze.) A 
résztvevőknek mindez 2500 
forintjába került, s ha hoz-

závesszük, mindezért szál-
lást, tejles ellátást is kap-
tak, nyaralásnak sem drága 
mulatság manapság!) Az 
ötletet Sík Péter hozta Pest-
ről, ahol Marcibányi téri 
modell névvel másfél évti-
zede szerveznek hasonló tá-
borokat, nagy érdeklődés 
mellett. Akad az országban 
még jó pár ilyen hasznos 
nyári vállalkozás, ám tudo-
másuk szerint ez volt az 
első bentlakásos, tehát „to-
tális" élményt nyújtó pró-
bálkozás. Így hát maguk az 
oktatók-nevelők is kóstolgat-
ták izgalmas ízeit, lehetősé-
geit, melyeket az esti órák-
ban értékeltek. Munz Ká-
roly, a TIT szegedi titkára 
szerint is óvatos, amolyan 
tapogatózó kísérlet zajlott le 
ezekben a napokban Újsze-
geden, ám az érdeklődés a 
legmerészebb képzeletüket is 
fölülmúlta. Jövőre tehát 
nemcsak repetát terveznek, 
de hasonló más nyelvi tá-
borok szervezésére is gon-
dolnak. 

N. I. 

A biblia kiállítási 
napló 

„Be van fejezve a nagy 
mű" — idézi Madáchot és 
a bibliát egy képsorozat da-
rabjaként Anna Margit, ha-
zai piktúránk kiváló képvi-
selője a Bartók Béla Mű-
velődési Központ nagytermé-
nek paravánjain. Am ez a 
biblikus téma groteszk gel-
lert kap ecsetje nyomán, 
hisz a teremtő egyik üj ján 
forog a földmassza, másik 
tenyerében a madárfióka, 
lábujján a Dávid-csillag pi-
hen. S tulajdonképpen ez a 
kezdet, a jelképessé vált in-
dulás, amit az emberi nem 
történetének, az emberek 
egymásba toluló sorsa által 
egybegyúrt történelemnek 
nevezünk. Ezen a lángoló, 
füstölgő, atombombákkal fe-
nyegető földgolyón él egy 
magyar művész, aki megjár-
ta az élet legszörnyűbb 
bugyrait, akinek van ereje, 
tehetsége és mondandója 
múltról, szenvedélyről, szen-
vedésről, hitről, reményről. 

Anna Margit 1913-ban szü-
letett, 32. és 36. között Va-
szary János magániskolájá-
ban tanult festészetet. Rend-
szeresen 1934-től' szerepel 
kiállításokon. Amos Imre 
festőművész felesége lett, 
1936-ban közösen rendeztek 
tárlatot. Tagja volt az 1942-
ben alakult Szocialista Kép-
zőművész Csoportnak, majd 
az Európai Iskolának. Több 
egyéni kiállítást rendezett, 
az első önálló tárlata 1936-
ban volt az Ernst Múzeum-
ban, 1948-ban az Európai 
Iskola kiállító helyiségében 
mutatkozott be. majd húsz 
évnek kellett eltelnie, hogy 
ismét kiállítsa alkotásait. 
A 70-es években már több-
ször szerepelt többek között 
Budapesten, Szentendrén, 
Miskolcon, Győrben. Négy 
év óta ez a szegedi az első 
tárlata. Kitüntették a Mun-
ka Érdemrend arany foko-
zatával és megkapta az Ér-
demes művész címet is. 

Mintegy tíz esztendő hatá-
rozott festői programjának 
jelen darabjait láthatjuk a 
szegedi tárlaton, néhány 
olyan munkát is, amely ed-
dig nem került nagyközön-
ség elé. A kiérlelt, a kikris-
tályosodott Anna Margit-i 
világ reprezentáns darabjai 
ezek. Egy következetes, fo-
lyamatos művészi program 
vissza-visszatérő motívumai-
nak, mondandóinak érett 
műalkotásai. Tematikus és 
figurális festő Anna Margit, 
aki egyszerre tanult a nép-
művészet vaskosságából, 
harsányságából. Gulácsv La-
jos, Vajda Lajos, Ámos 
Imre, Korníss Dezső, Bálint 
Endre látomásos művészeté-
ből. megérintette Csontváry 
hatása, Chagall es Klee vi-

lágteremtő piktúrája. Mégis 
ebből a sok forrásból sajá-
tosan egyéni művészi ouvre-t 
teremtett. Alakjai bábuk, 
játékok, mitológikus lények, 
vásári reklámok, gyerekraj-
zok, pásztorfaragások ú j ra-
teremtett figurái. Nem vé-
letlen, hogy 1970-ben festett 
Ars poétika című művén a 
kerekes mézeskalácsló nyer-
gében ő ül — fénykép-
portréval, mint az igazi mé-
zeskalácson — kezében 
ecset-fegyverével. S ez az 
ecset valóban fegyver Anna 
Margit kezében. Fegyver a 
fasizmus, a zsidóüldözés, a 
íér jét halálba kergető mun-
kaszolgálat, a háború, a 
gyötrelem és kin ellen. És 
fegyver az örök reményéért, 
a zene csodájáért, a szép-
ség győzelméért, a hit dia-
daláért. Bábujai, babái, mú-
zsái. muzsikusai, bohócai, 
csodagyerekei, angyalai, 
szentjei ebben az egyetlen 
világban testvéri módon él-
nek a Vörös Rébék félelme-

tes vöröseiben éppúgy, mint 
a Cigánymenyasszony zöld-
fehér vibrálásában, a Cinka 
Panna muzsikás emelkedett-
ségében, az Ómagyar Mária-
siralom szenvedésében, az 
Inferno ketrecbe zárt csir-
kéinek szenvedésében. Cél-
lövöldéjében Fraud, Hitler, 
Jézus, Anna Margit és Va-
laki (tehát akármelyikünk) 
életére célozhat. Véres, t ra-
gikus történelmi drámát 
játsszat vásznain commedia 
deli' a r te stílusban Anna 
Margit. Szereplői mi va-
gyunk, ezek a naiv, gro-
teszk, esetlen és mégis em-
berarcú, emberlermészetű, 
emberkegyetlenségű és em-
bergyöngédségű bábuk, akik 
az egyik képen bárgyú naív-
sággal, a másikon kancsal 
infantilizmussal, a harma-
dikon ravasz mosollyal néz-
nek ránk. A biblia bábszín-
háza zajlik előttünk egy je-
lentős művész szenvedélyes, 
expresszív torzságában is le-
nyűgöző színpadán. 

Tandi Lajos 

Mennyit ér a diploma? 
A pedagógusszakszervezet a pályakezdőkért 

Az ifjúságpolitikai törvény 
megjelenését követően kong-
resszusi határozataink szel-
lemében az állami szervek-
kel közösen elkészített in-
tézkedési terv alapján .fog-
lalkoztunk megyénk pálya-
kezdő pedagógusaival. A fia-
tal pedagógusokkal való fo-
kozott törődést indokolja, 
hogy megyénkben az oktatá-
si és nevelési intézmények-
ben dolgozók 10,4 százaléka 
pályakezdő. Szakszervezeti 
rétegpolitikai munkánk 
nemcsak egyszerű törődést 
jelent a pályakezdő fiata-
lokkal, hanem számukra biz-
tosítanunk kell mindazt, ami 
közösségi és magánéletüket 
gazdagabbá, munkahelyi kö-
rülményeiket jobbá teszi, 
fejlődésüket biztosítja. 

Pályakezdőnek a pedagó-
gusok körében a diploma át-
vételétől számított első há-
rom tanítási évet tekintjük. 
A megye oktatási, nevelési 
intézményeiben dolgozó fia-
talok élet- és munkakörül-
ményei az utóbbi időben ja-
vultak, de a fejlődés üte-
me tartalmilag is és területi-
leg is eltérő. Annak ellené-
re, hogy megyénkben a pe-
dagógusok létszáma nőtt, a 
lakással nem rendelkezők 
aránya 5 százalékról 4,6-ra 
csökkent. Ugyancsak csök-
kent a nem megfelelő lakás-
körülmények között lakók 
aránya 17,7 százalékról 9,4-
re. Ezek igen szép eredmé-
nyek. Gondunk, hogy a fia-
tal dolgozók jelentős része 
mégis albérletben lakik; 
hogy a szolgálati lakások és 
férőhelyek kialakítására csak 
korlátozott mértékben kerül-
hetett sor. A lakásépítési 
kölcsön 220 ezer forintos 
összege is nagyon kevés ma 
már. Az utóbbi időben igen 
gyakori jelenség, hogy a fel-
kínálta szolgálati lakást nem 
fogadják el a pályakezdők. 
Inkább vállalják Szegeden az 
albérletet, és onnan a kijá-
rást, mint a községekben 
való letelepedést. Szakszer-
vezetünk az állami szervek--
kel közösen területi pótlék-
kal és letelepedési segélv-
lve! támogatta a kis telepü-
lések pedagógus-ellátottságá-
nak javítását. 

Szakszervezeti törekvése-
ink elsődleges eredményé-
nek tekintjük, hogy az is-
kolákban a fő figvelmet a 
helyileg is megoldható prob-
lémákra irányítják. A pe-

Hasznos emlékeztető 
Megjelent az MTESZ bulletinje 

Ha egy intézmény, szerve-
zet bulletint ad ki, az még 
nem tart számot föltétlenül 
közérdeklődésre. A kivételek 
legföljebb, ha erősítik a sza-
bályt, mint például az 
MTESZ megyei szervezeté-
nek kiadványa is, amely ta-
valyi, 1981-es munkájuk leg-
fontosabb adatait, tényeit 
tartalmazza — emlékeztetőül. 
S hogy miért érdemes la-
punkban is foglalkozni a nem 
egészen hetvenoldalas füzet-
tel? Alighanem a kiadó, az 
MTESZ munkája miatt, ami 
egyre nagyobb jelentőségre 
tesz szert változó korunkban. 

Műszaki élet, tudomány, 
technológiai fejlődés, inno-
váció, aktív energia- és 
nyersanyag-takarékosság — 
szinte kulcsszavai korunknak. 
Valamennyien jól tudjuk, 
mennyi minden múlik máris, 
s még inkább a közelebbi-
távolabbi jövőben azon, hogy 
valóban lépést tudunk-e tar-
tani a korral, hogy tudomá-
nyos életünk kellőképpen fi-
gyelembe veszi-e a kor gya-
korlati követ elmériVteii, hogy 
az így megszületett tudomá-
nyos eredmények kellő gyor-
sasággal mennek-e át a gya-
korlati fölhasználásba, hogv 
a gazdasági szakemberek 
gondolkodását, magatartását 
áthat ja-e a sokoldalú inno-
vatív készség? Nos. 

MTESZ. s ezen belül a szö-
vetség megyei szervezete is 
annak érdekében dolgozik, 
hogy a tudomány és a gaz-
daság különböző területein 
dolgozó szakemberek munká-
ját lehetőségeik szerint koor-
dinációval. információcseré-
vel is segítse. Ezért is tanul-
ságos lehet átlapozni a szer-
vezet tavalyi munkájáról ki-
adott bulletinjét. 

Hogy mit i s tartalmaz a 
füzet? Bevezetőjében például 
néhány adatot a szervezetről, 
amelynek 27 tagegyesületi 
csoportjában több mint 8 ez-
ren dolgoznak társadalmi 
munkában, nagymértékben 
hozzájárulva a műszaki-tu-
dományos haladáshoz, a me-
gyei gazdaságpolitikai célok 
megvalósításához. Tartalmaz-
za a bulletin az MTESZ me-
gyei végrehajtó bizottságá-
nak a 7 1981-e® munkájáról 
szóló beszámolóját is. S két 
olyan előadás írásos szöve-
gét, amelyek, bár tavaly 
hangzottak el. semmit sem 
veszítettek aktualitásukból, 
szemléletformáló jelentősé-
gükből. Sőt. 

Az egyik az 1981-es XXI. 
műszaki hónap megnyitó elő-
adása. amelyet dr. Faluvégi 
Lajos, a Minisztertanács el-
nökhelyettese, az Országos 
Tervhivatal elnöke tartott 
Gazdaságpolitika — fejlesz-

tési politika címmel A má-
sik pedig dr. Kapolyi László-
nak, az Ipari Minisztérium 
államtitkárának — szintén a 
tavalyi mű6zaki hónap kere-
tében — Energia- és nyers-
anyag-politikánk időszerű 
kérdései címmel elhangzott 
előadása. Az eltelt egy esz-
tendő világgazdasági tenden-
ciái, gazdasági életünk, fej-
lődésünk fejleményei ismé-
telten nyomatékosítják a két 
előadásban elhangzottakat. 
Ezért is érdemes volt ú j ra 
közrebocsátani anyagukat 

A bulletin emellett még 
számos hasznos információt 
tartalmaz az MTESZ életé-
ből, s közli az 1981—85-ös 
évekre szóló szervezeti cse-
lekvési programot is. 

Végül, illusztrálandó, hogy 
az MTESZ munkája mennyi-
re kapcsolódik Szeged és a 
megye mindennapjaihoz, ér-
demes fölsorolni, milyen 
anyagokat véleményezett a 
szervezet: a megye VI. ötéves 
tervi területfejlesztési irány-
elveit, Szeged köztisztaságá-
nak helyzetét, különös tekin-
tettel a környezet- és termé-
szetvédelemre, Kistelek álta-
lános rendezési tervének bí-
rálatát, a megye korszerűsí-
tett településhálózat-fejlesz-
tési tervét és Szeged belvá-
rosának részletes rendezési 
tervét. 

dagógusképző intézménye-
inkből kikerülő fiatal dip-
lomás pedagógusok nem a 
képzés alatt, hanem a pá-
lyán eltöltött első években 
válnak igazán pedagógussá. 
Ezt így sok pályakezdő még 
nem fogadja el. A nevelő-
testület légköre, a fogadó is-
kola igénye döntően befo-
lyásolja a szakmai minő-
ség kialakulását. így a párt-
és állami szervekkel közös 
felelősséggel gondoskodunk a 
fiatal oktatásügyi dolgozók 
eszmei, politikai nevelésé-
ről, szakmai fejlődésének 
elősegítéséről. Ezzel párhu-
zamosan az élet- és mun-
kakörülmények állandó fi-
gyelemmel kísérésével a fel-
tételeket mindenütt lehető-
ségeink szerint javítjuk. 
Ugyanakkor a pályakezdő 
pedagógust arra kérjük, mi-
nél rövidebb idő alatt tö-
rekedjék arra. hogy megis-
mer je az adott intézmény 
munkáját . Ehhez kérje a 
szakszervezeti tisztségviselők 
segítését valamint a mun-
kahelyi pedagógus párt- és 
KISZ-szervezet támogatását. 

A pályakezdő fiatalok ne-
velő-oktató munkájának 
színvonalával többnyire elé-
gedettek munkahelyeink. 
Egyre több pályakezdőt bá-
torítanak arra, hogy vegyen 
részt az alkotó pedagógu-
sok pályázatán. Figyelemmel 
kísérjük az iskolán kívüli 
közéleti tevékenységüket is. 
A pályán dolgozók figyel-
me erőteljes a friss elmé-
leti ismeretekkel érkező kol-
léga iránt. 

A pályára lépő pedagógus 
azonnali gondja a megélhe-
tést nyújtó fizetés és lakás. 
Ez számukra ma még sok 
gondot okoz, erről is bát-
ran szóltak a megyei i f jú-
sági parlamenten is. 

A pedagóguslakás-építésí 
kölcsönt igénylők egyhar-
mada meglevő szolgálati 
vagy bérlakása helyett kí-
ván családi házat építeni. A 
kölcsönt igénylők 2—3 fő 
kivételével általában 35 év 
alattiak, ezen belül 20 szá-
zalék az egyedülálló. Saj-
nos, a kölcsön igénybevéte-
lére Szegeden nincs lehe-
tőség. Ez nehezíti az itt 
induló fiatal pályakezdők 
helyzetét, hiszen az ú j la-
kások, szolgálati férőhelyek, 
garzonok száma kevés. Szük-
ség lenne olyan központi in-
tézkedésre, amely elősegíte-
né. hogy a helyi tanácsok — 
indokolt esetben —• albérle-
ti hozzájárulást adhatnának. 
A 25 év alatti pedagógusok 
besorolás szerinti alapbérát-
laga 5 év alatt 2299 forintról 
3256 forintra nőtt (1975—80). 
A 957 forintos növekmény-
ből 525 forintot jelentett az 
1977. évi bérrendezés. 

Még kell jegyeznünk, hogy 
ennél a korosztálynál je-
lentkezett a leggyorsabb üte-
mű létszámnövekedés, ösz-
szefüggésben az igen inten-
zív óvodai és általános is-
kolai napközi otthoni fej-

lesztésekkel. A bérszínvona* 
alakulását az is kedvezően 
befolyásolta, hogy az V. öt-
éves tervben a fejlesztések-
hez az átlagbérnél alacso-
nyabb béralapot biztosítottak 
részükre. Mivel ez jelenleg 
megszűnt. így a bérfejleszté-
si lehetőség maradéktalan 
felhasználása, valamint a 
pályakezdőknek a bértétel 
alsó határánál 300—400 fo-
rinttal magasabb bére biz-
tosítja, hogy a fiatalok fi-
zetésének növekedése meg 
fogja haladni az átlagot. 
Amikor ennek örülünk, egy-
ben feszültséget teremtet-
tünk a pedagógusok között, 
hiszen az 1980-as adatok sze-
rint a 0—3 év közötti mun-
viszonnyal 10,4 százalék, 3— 
8 évvel 18,9 százalék, 8—15 
évvel 21,3 százalék, 15—20 
évvel 11,8. 20 év felettivel 
37,6 százalék rendelkezik. E 
belső arányok is jelzik, hogy 
a pedagógustársadalom egé-
szének összefüggésében kell 
a fiatalok érdekvédelmét 
komplex megközelítéssel, 
gondos lelkiismeretességgel 
végeznünk. Nem szabad el-
felejtkeznünk a terheket hú-
zó középgenerációról sem. 
A diploma értékéről e nem-
zedéki tapasztalatok birto-
kában is érdemes lenne vi-
tatkozni. 

Nagyon fontosnak és idő-
szerű kérdésnek tar t juk a 
pedagógusok és oktatásügyi 
dolgozók általános bérren-
dezését is, hiszen ez a fia-
tal pedagógusok gondjait is 
.enyhítené. 

A 30 éven áluli pedagógu-
sok minden év március 21-
én zömében Miniszteri Di-
cséret kitüntetésben része-
sülnek. Ez erkölcsi elis-
merésük fokmérője. Jó 
munkájuk elismeréseként év 
közben is kapnak jutalmat, 
rendkívüli feljebbsorolást. A 
továbbiakban el kell ér -
nünk, hogy magasabb e r -
kölcsi elismerésben is ré-
szesüljenek az ar ra érde-
mes fiatalok. 

Szakszervezeti munkánk-
ban a Pedagógusok Szak-
szervezete XI. kongresszusa 
állal megfogalmazott érde-
mi törődést kívánjuk meg-
valósítani a pályakezdő fia-
talokkal kapcsolatban. Ter-
mészetesen ez a törődés csak 
akkor várható, ha a fiatal 
pályakezdő pedagógus tel-
jes odaadással, szakmai biz-
tonsággal, hivatásszeretettel, 
jó pedagógiai érzékkel ala-
kítja és ápolja a munkahe-
ly! közösségi kapcsolatait. A 
kötelezettségek feltétlen és 
maradéktalan teljesítésével 
együttesen a politikai kul-
túra magas szintjén él jo-
gaival. Ezekben a kérdések-
ben való biztos, gyakorlati 
eligazodás jelentheti a dip-
loma tényleges értékét a 
pedagógus és környezete, a 
társadalom számára. 

Fabula Andrásné, 
a Pedagógusok 

Szakszervezete megyei 
titkára 

Holnaptól, Árpádhalmon 

Ifjúsági klubtalálkozó 
Ügy tart ják a rendezők, 

hogy pontos információkat 
szerezhet a kívülálló, Csong-
rád megye klubmozgalmáról, 
ha csütörtökön Árpádhalom-
ra látogat. Ugyanis a me-
gyei klubtanács második 
klubtalálkozója csütörtökön 
kezdődik Árpádhalmon. Per-
sze a legfontosabb mégis az, 
hogy maguk a klubot szerető 
fiatalok találkozhassanak, 
informálódjanak egymásról a 
háromnapos rendezvényen. 
Am nem száraz, unalmas 
bemutatkozások révén, ha-
nem a programelőzetes sze-
rint legalábbis, jól működő 
klubhoz méltó szórakoztató, 
tanulságos rendezvényeken. 

íme néhány csalogató a 
programból.; vacsorafőző 

verseny (abból, azzal, abban, 
amit visznek a fiatalok. A 
versenyt a Hági. étterem fő-
szakácsa értékeli. Ismerke-
dés kismesterségekkel cím-
mel többek között a bőr-
műves, a fazekas, a vessző-
fonó fortélyait tanulhatják. 
Lesz zsibvásár, amelyen 
ötleteket, módszereket cse-
rélhetnek. További alkalmak 
az ismerkedésre, a koncer-
tek, sportversenyek s a tár-
sadalmi munka is, amit Ár-
pádhalom szépítése érdeké-
ben végeznek. A megyei 
klubtalálkozó vasárnap ér 
véget. A látottakat, hallot-
takat minden bizonnyal ott-
hon hasznosíthatják a klu-
bosok. 


